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Úvod

Móda a politika. Politika a móda. Jak k sobě jdou tyto pojmy dohromady? Staré přísloví říká,

že „šaty dělají člověka“. Jinými slovy tedy tím, co má člověk na sobě, určitým způsobem

působí na své okolí, vysílá vjemy. Tyto signály jsou přijímány, vyhodnocovány a podle toho,

jak hodnocení dopadne je pak daný jedinec nahlížen a posuzován. I bez psychologického

přesahu je však oblékání jednou z klíčových lidských činností od nepaměti. Narážím zde na

to, co Rebecca Knight nazývá „prvním dojmem“ (first impression)
1
. Abychom se však

vyvarovali příliš povrchního a neukotveného hledání spojitostí mezi módou a psychologií,

můžeme rovněž uvést i statistické údaje – podle Whitney Johnson, ze které čerpá Knight, si

člověk udělá o druhém člověku vlastní představu během jedné nanosekundy a je velmi těžké

tuto rámovou představu měnit (Knight, 2016), přičemž způsob oblékání hraje v celkově posuzované

vizáži klíčovou úlohu. A zde – se právě dostávám k přesahu, jaký má oblečení v politické sféře.

To, jak politik působí na své spolustraníky, ale hlavně občany (voliče) je jeden z klíčových

faktorů jeho zvolení, případně i udržení se na daném politickém postu (Dorfles, 2014, stránky

18-19). V rámci své práce budu zkoumat, nakolik se dá image obecně považovat za

ideologicky reflektující a celkově reprezentativní (ve smyslu přístupu Hanny F. Pitkin).

V praktické části budu tento reprezentativní smysl módy v závislosti na politickém, resp.

ideologickém smýšlení názorně demonstrovat na příkladech způsobu oblékání vybraných

politiků ve dvou historických obdobích (20. a 30. let 20. století a současnosti – tj. od roku

2009) a komparací se pokusím ukázat, jak a v čem se oblékání ve zmiňovaných epochách

lišilo a proč, resp. k jakým politickým cílům sloužilo a zda lze tedy v obou sledovaných

obdobích určit souvislost mezi politickou orientací a módní stylizací. V tomto kontextu mi

k vysvětlení daného jevu pomůže teorie modernizace a proměna hodnot, jejichž autory jsou

Ronald Inglehart a Wayne E. Baker. Klíčová je část o přechodu od moderní společnosti ke

společnosti postmoderní a s ní spojená i proměna hodnot (tj. od materiálních k post

materiálním).

1
Efekt primarity, resp. prvního dojmu – podle W. Johnson je první setkání dvou neznámých lidí umocněno

aktuálními emocemi, kde hrají roli i vžité stereotypy a předsudky. Na základě prvního setkání si pak lidé
většinou spíše hledají racionální důvody, aby si svůj první dojem udrželi (Johnson, 2016).
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Důkazem, že móda hraje v evropské politice klíčovou úlohu už od nepaměti, je fakt, že jak

v rámci předvolební kampaně, tak i celého politického působení se v oficiálním prostředí lidé

pohybují ve formálním oděvu. Mou ambicí je prozkoumat hlubší kulturně-politický kontext,

jenž s tímto jevem souvisí a dostat se tak k samotným kořenům problematiky vizuální

odlišnosti a sociálním jevům z toho plynoucím. Pro realizaci těchto výše zmíněných cílů bude

na samém začátku práce také nutné nejprve terminologicky vyjasnit základní pojmy jako

móda, oblékání či image i způsob, jak je lze chápat v rámci této práce.

Dalším úkolem bude určit si výchozí teoretické schéma, zabývající se samotnou reprezentací.

V tomto ohledu budu vycházet z teorie Hanny F. Pitkin, pojednávající o problematice

reprezentativnosti a její definovatelnosti. Nebudu se zde hlouběji zaobírat paradoxem

reprezentativnosti, neboť zmíněná teorie Pitkin bude v práci užita jen do té míry, v jaké

souvisí s celkovým uchopením zkoumané problematiky. V rámci samotné teorie budu

ponejvíce vycházet z jí definované symbolické reprezentace (Pitkin, 1967), neboť věřím, že

oblečení má v politickém kontextu primárně symbolickou hodnotu a přesah do úrovně

funkční je znatelně menší. Tím ale nechci tvrdit, že odívání funguje striktně jen jako symbol.

Zajímá mě, jak bylo v pozorovaných obdobích využíváno buď jako nástroj politického

marketingu nebo jako znak (národní) kultury, případně i jako odznak příslušnosti

s konkrétním hlubším socio-ekonomickým pozadím.

Ve své práci se zaměřuji čistě na evropský kulturní prostor. I když je Evropa velký kontinent,

jednotlivé národní kultury jsou si většinou dostatečně blízké na to, aby se mezi nimi dala najít

silná vzájemnost a propojenost – na vizuální úrovni určitě. Pracuji tedy s představou, že

Evropa jakožto kontinent je jeden velký kulturní prostor, který po stránce formálního oblékání

(v politické reprezentaci) vykazuje minimální znaky odlišnosti. Vezmeme-li v potaz

politickou spolupráci na mezinárodní úrovni mezi jednotlivými zeměmi celého kontinentu

v obou sledovaných obdobích, dá se předpokládat, že nedocházelo jen k mocenskému

ovlivňování a inspirování, ale i k obecně kulturnímu, tedy i módnímu. Dále je pravdou, že

evropské způsoby formálního odívání se roznesly do celého světa a v současné době na světě

pravděpodobně neexistuje státník, který by neměl oblek. Pokud ho nevlastní, jedná se

zpravidla o nějakou formu revolty (sociální, kulturní) a vědomě cíleného odlišování se od

ostatních.

Z těchto důvodů se tedy domnívám, že zaměření se na tento kontinent je klíčové nejen

pro pochopení evropského odívání, důsledků a propojeností z nich plynoucích, ale i pro to, jak

jej lze chápat v širším mezinárodním kontextu. Pokud pominu jednotlivé regionální folklory a
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tradiční úbory z nich vycházející, na oficiální úrovni jsou si političtí představitelé jednotlivých

zemí v Evropě ve vizuální rovině více než podobni.

Na závěr úvodu bych ještě rád zdůvodnil, proč jsem vybral právě ony dvě výše zmiňované

epochy. Ve sledovaných obdobích dochází ke značnému posunu hodnot, politického a

kulturního ideálu a s tím i související formálně oděvní stránky věci. Meziválečné období bylo

celkově dobou přehodnocování a změn (mnohdy radikálních) všeho druhu. Do popředí se

dostaly podstatně radikálnější silně ideologicky motivované politické směry, které měly velký

vliv na dění v celé Evropě. Meziválečné období tak tvoří velmi dobrý výchozí bod pro druhou

studovanou dobu, neboť obecný přesah doby první se dá velmi dobře rozpoznat i v době

druhé (tj. současné). Zmiňovaný vliv se projevuje nejen v rovině politické a módní, ale i

obecně kulturní. Vzhledem k rozsáhlým společenským, politickým i kulturním proměnám po

první světové válce lze svět po roce 1918 a 2009 pokládat za současný ve smyslu vykazování

podobných rysů, oproti epoše před rokem 1914. Mimo jiné to zapříčinil zánik monarchií a

s tím i spjaté tradice. Obecně platná etiketa se počala rozvolňovat, do popředí se dostaly nové

radikální politické i umělecké směry. Politická elita v nově vzniklých demokratických (ve

smyslu ne monarchistických) státech sice vyrostla v předchozích režimech, ale většinou dělala

vše pro vytvoření nových, modernějších ideálů, jak ve smyslu politickém tak i kulturním.

Z výše uvedených důvodů jsem proto přesvědčen, že tyto dvě epochy tvoří dobrý příklad pro

vzájemnou komparaci.

Tyto symptomy budu ukazovat na vybraných osobnostech z obou zmíněných dob, jejichž

vizáž přesahovala do politické roviny a jež měla přímý vliv na jejich politickou kariéru.

Výzkum, jak již bylo psáno výše, se bude týkat Evropy a budou tedy vybráni zástupci napříč

celým kontinentem. Záměrně se přitom nesnažím zakrýt, že v obou sledovaných obdobích

byly vybrány ty osobnosti, jež lze z určitého důvodu považovat za módně signifikantní a

reprezentující určitý rys, na němž lze dokumentovat propojenost osobní stylizace a politické

aktivity. Jmenovitě se bude jednat o:

1) Winstona Churchilla, T. G. Masaryka, Benita Mussoliniho, Gustava Stresemanna

(meziválečná éra).

2) Karla Schwarzenberga, Alexise Tsiprase, Janusze-Korwina Mikkeho (počátek 21.

století).

Konkrétní příklady jsou vybrány z obou stran politického spektra, aby bylo možné

porovnat, jak s oblékáním a jeho propagací pracují odlišně ideově orientované politické


[…]


střídání dobových trendů, určujících ducha doby. V souvislosti s užší profesionalizací

společnosti se lidé začínají oblékat úměrně svému povolání a zábavě, kterou provozují ve

svém volném čase. Módní řetězce produkují módu, na první pohled podobnou té drahé,

značkové. Liší se zpravidla v kvalitě materiálu, vypracování a pochopitelně v ceně. Kvalitní

oblečení tedy zůstává výsadou spíše středních a vyšších tříd s tím rozdílem, že i lidé z těchto

společenských vrstev svůj oděv mění podle příležitosti a v souladu se svým životním stylem.
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Na rozdíl od meziválečné éry dnes na první pohled nerozeznáte, jaký je společenský status

pozorovaného jedince.

V politice se v současné době vlivem působení politického marketingu oděv stal jedním z

klíčových nástrojů volebního úspěchu. Cíleně vytváří požadovaný vzhled kandidáta a

předkládá jej voliči, resp. oslovuje tak požadovanou voličskou základnu. V tomto kontextu lze

módu vnímat nejen jako zástupný statusový symbol, ale i jako komunikační prostředek, díky

kterému se lze s daným kandidátem snadněji identifikovat nebo naopak vymezit. Byť v obou

sledovaných obdobích hrála móda v politice odlišnou úlohu a bylo na ní pohlíženo jinak,

přesto můžeme konstatovat, že to byla role nezastupitelná. Zatímco v minulosti oděv

odděloval primárně různé společenské třídy, v současnosti se dá s lehkou nadsázkou nazvat

symbolem životního názoru.

V meziválečném období byl elegantní styl oblékání (kvalitní oblek, cylindr, vycházková hůl)

tedy považován za symbol příslušnosti ke střední a vyšší třídě čili spíše k pravicově

orientovaným stranám a jedincům, k nimž počítám i W. Churchilla, jehož vizáž nebyla sice

typickou, ale v rámci jeho společensko-třídní pozice z pohledu lidí akceptovatelnou s ohledem

na výsledky jeho práce. TGM se svou středo-levicovou orientací, malou náklonností vůči

tradičním elitám a nechutí k obřadnostem nosil žaket jen, když bylo potřeba a dával přednost

pohodlnému a na svou dobu extravagantnímu, byť elegantnímu jezdeckému obleku. Gustav

Stresemann se snažil vzhledem ke svému pragmatickému uvažování zůstat korektní, avšak

přizpůsobit společenské normy k obrazu svému. Mussolini chytře využíval svůj oděv a střídal

jej podle dané příležitosti a podle toho, jak chtěl zapůsobit na své okolí. Mezi militantně

naladěné vojáky chodil v uniformě, státní funkci předsedy vlády vykonával však v žaketu.

Dominantou této éry byl tedy korektní, elegantní vzhled, k němuž patřil tradiční žaket a

cylindr. Výše jmenovaní političtí představitelé ze zavedeného rámce ze subjektivních důvodů

částečně vystupovali.

Současná doba (tj. od roku 2009 dále) přinesla změnu hodnotové orientace a elegantní

reprezentativní styl se stal doménou některých profesí, mezi nimi počítaje i politiku. Vypadat

vždy formálně a reprezentativně přestalo být na obecné úrovni společenskou povinností, stala

se z toho spíše výsada. Mluvím-li o výsadě, mám hlavně na mysli lidi, pracující v prostředí,

kde je buď vyžadován určitý dress code nebo je jejich osobním zájmem vypadat co nejlépe,

což by v politice mělo platit s ohledem na volený mandát a oslovováním určité voličské

základny. S tím souvisí i nárůst cíleného využívání osobní vizáže v rámci politických

kampaní, kde se z oblečení stal nástroj politického marketingu. Dobrý příklad v tomto
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kontextu tvoří K. Schwarzenberg, u kterého se dá předpokládat, že zná společenské normy

díky své tradiční výchově a právě tento předpoklad jej v očích mnohých automaticky pasuje

do jakéhosi strážce módního pořádku v české politice. Klíčové využití Schwarzenbergovy

image nastalo v prezidentské kampani v roce 2012, kde jej díky jeho zálibě v nošení motýlků

tímto symbolem přijeli podpořit starostové z celé ČR. Následně nastal šok, když jej jeho

poradci proměnily v punkera Karla, který má na hlavě číro a chodí se studenty na pivo. Byl to

marketingový tah, cílený na mladší ročníky, aby jim přiblížil knížete.

Obecný trend dnes velí co nejvíce odlehčovat a upouštět od tradičních úborů. U radikálních

levicových stran dnes panuje fenomén pokud možno co nejvíce odlehčovat stávající elegantní,

na jejich vkus sešněrovaný styl oblékání, např. nenošením kravaty (A. Tsipras) nebo nošením

dlouhých vlasů (P. Iglesias). Oproti tomu populistické radikálně pravicové strany a jejich

zástupci (J. Korwin-Mikke, A. Bartoš) apelují více na tradiční hodnoty a reflektují to i ve své

snaze vizuálně se přiblížit klasickému odívání, což může být vnímáno jako pozitivní návrat

k vyzkoušeným modelům, ale také jako tvrdohlavou snahu trvat na archaismech. Jak vidno,

v současnosti můžeme za hlavní módní atributy v politice považovat buď styl oblékání

jakožto celek anebo doplňky (motýlky, kravaty, barevné ponožky). Díky těmto faktorům se

kandidáti mohou od sebe navzájem odlišit a dát tak svým voličům symbolicky najevo, že jsou

jiní nejen ve své vizáži, ale i ve svých postojích. Pro pravicově orientované strany je více

typické tradičnější oblékání, pro levicové naopak více současný odlehčený styl.

Vzhledem k cílenému výběru různorodých politických zástupců v obou sledovaných

obdobích napříč Evropou a ideovým spektrem, mohu na závěr konstatovat, že móda v politice

je fenoménem vskutku celo evropským.
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