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 Předložená práce kolegy Petráka je v mnoha ohledech bezpochyby nekonvenční, což

platí jak o nepříliš tradiční volbě zkoumaného tématu, tak místy i o používaném jazyku či o

tendenci propojovat klasický přístup zkoumání politické kultury a politické reprezentace

s moderními trendy bádání v oblasti image, psychologických principů sociální interakce a

marketingu. Tato inovativnost a do jisté míry i kontroverze přirozeně přináší řadu úskalí, jež

souvisejí s tím, zda lze od odborné práce bakalářské úrovně očekávat pouze striktně zavedené

postupy, či zda je myslitelné a žádoucí klást při jejich hodnocení důraz i na autorský osobitý

přístup a invenční způsoby uchopení problematiky. Z mého úhlu pohledu je na předložené práci

třeba ocenit jednak onu již zmiňovanou volbu originálního, nepříliš probádaného a nadto

obtížně uchopitelného tématu, jež sice příliš nezapadá do klasických vzorců objektivistických

očekávání ohledně zkoumaného objektu, ale naopak naplňuje představu o pozici a motivaci

postmoderního badatele, který se explicitně hlásí k předmětu svého zájmu a uznává, že jakési

předporozumění či volba zkoumané problematiky je přirozeně odvislá od autorových osobních

preferencí. Jestli lze totiž na Petrákově práci něco ocenit především, pak jsou to zápal, jakož i

erudice v oblasti doposud převážně marginální problematiky politické módy, s nimiž autor ke

své studii přistupuje.

I přes onu obtížnější uchopitelnost tématu a de facto i způsob hodnocení předložené

studie je nicméně třeba s povděkem kvitovat, že se kolega Petrák snaží snoubit nekonvenční

téma a rovněž tak nepříliš tradiční analýzu stylu oblékání z obrazových materiálů a dobových

záznamů se zavedenými koncepcemi sociálně-vědeckých teorií. Tato ambice je

identifikovatelná už v úvodu, v němž se autor hlásí k ambici zakotvit problematiku

ideologického charakteru politické módy prostřednictvím koncepcí symbolické reprezentace a

teorie modernizace. Určitý problém této ambice se nicméně odhaluje už v teoretické části, v níž

sice autor představuje zmíněné teoretické koncepce, avšak ponechává je bez dostatečně

vysvětleného explicitního vztahu k problematice zkoumané v empirické části studie – když

například na str. 5 konstatuje, že politická móda v rovině symboliky souvisí s teorií řečových

aktů, projevuje se absence potřebného rozvedení tohoto konstatování. V řadě případů by se

navíc vyloženě nabízelo přistoupit kritičtějším prizmatem k využívané literatuře – uvádí-li

kolega Petrák na str. 4 pasáž z Dörflese, v níž se hovoří o tom, že člověk bez šatů by byl červem,

vnucuje se otázka, do jaké míry lze podobně kontroverzní výroky přejímat bez kritických

komentářů ze strany autora.

Podobná silnější a zároveň kritičtěji pojímaná vazba mezi teoretickými schématy a

analyzovaným materiálem by byla potřebná i v případě teorie modernizace či symbolické

reprezentace, díky čemuž by bylo možné následně očekávat i funkčnější naplnění hlavního cíle

studie, za nějž si autor stanovil identifikaci souvislostí mezi politickou orientací elit

v meziválečné a soudobé Evropě a jejich módní stylizací. Takto stanovený úkol lze považovat

za velmi podnětný a účelný zároveň – dle mého soudu se jedná dokonce o hlavní moment,

v němž se studie i přes nedostatečnou provázanost teoretické a praktické části posouvá do

roviny badatelského počinu, neboť je zřejmé, že autorovi se nejedná pouze o vršení módních

postřehů z oblasti politiky, ale přistupuje k tématu s určitým stanoveným záměrem, opírajícím

se o pochopitelnou a zdůvodněnou tezi v podobě předpokládaných rozdílů mezi stylizací

odlišných ideologických pozic.

Otázkou přirozeně zůstává, nakolik se kolegu Petrákovi podařilo stanovený cíl naplnit.

Z empirické části studie jednoznačně vyzařuje autorova již zmíněná erudice v oblasti teorie

módy, vedle níž lze pozitivně kvitovat i skutečnost, že autor svou studii v průběhu jejího

vytváření pravidelně konzultoval například s doc. Beranovou, českou odbornicí na vývoj

estetického myšlení, neboť já osobně jsem s ohledem na vlastní specializaci od počátku

sebekriticky uznával, že práci mohu odborně vést především po stránce historické a pro oblast

hlavního záběru studie, tedy výzkumu politické image, módy a stylizace bude pro autora

žádoucí obracet se právě na specialisty podobného zaměření. Za jeden z ústředních problémů

empirické části, s nímž kolega Petrák laboroval od počátku, a na nějž by se měl při obhajobě

zaměřit, musíme považovat otázku výběru zkoumaných reprezentantů, a to jak v meziválečném,

tak současném období. Autor už v úvodu vcelku pochopitelně stanovuje, že bude záměrně

vybírat ty osobnosti, které lze považovat za módně signifikantní, aby tyto reprezentanty mohl

pasovat do role jistých archetypů, zároveň však poukazuje na nutnost vybírat politické elity

z různých pozic ideologického spektra, aby bylo možné realizovat ústřední cíl studie. Zatímco

první ze stanovených podmínek kolega Petrák bezpochyby naplňuje, když podrobuje zkoumání

ty osobnosti, na nichž dokáže demonstrovat jak důležitost, tak variabilitu módní stylizace

v obou sledovaných obdobích, o naplnění druhé podmínky lze polemizovat, neboť není příliš

zřejmé, zda výběr zvolených osobností představuje dostatečnou škálu pro identifikaci

souvislostí mezi politickým přesvědčením a módní profilací, a to jak v rovině počtu zvolených

případů, tak především v otázce konkrétně vybraných person. Dobře se tato skutečnost

projevuje v obou sledovaných obdobích, neboť ve většině případů dospívá autor k závěru, že

dotyčné politické osobnosti byly módně natolik silné a svébytné, že svou image a stylizaci

upravovaly dle vlastních potřeb bez nutných vazeb na vlastní politickou orientaci.

Co se úrovně historické analýzy týče, lze v kapitole o meziválečném období vysledovat

dvě kvalitativně odlišné části. Pasáže věnované módnímu stylu T. G. M. a Mussoliniho v tomto

ohledu poněkud převyšují (jak analyzovaným materiálem, tak přístupem) ty části, v nichž autor

pojednává o politické módě Churchilla či Stresemanna – především v případě posledního

zmíněného by bylo žádoucí onen představený styl poněkud více rozvést, neboť podkapitola je

zaměřena převážně na pojednání o kancléřově specifické úpravě obleku. Oproti tomu část

věnovaná Masarykovi je v mnoha ohledech nejen rozborem životního stylu čs. prezidenta, ale

i pokusem o zachycení módního „ducha doby“ a autor zde na základě vyjádření Gutha-

Jarkovského otevírá otázku vztahu demokratického zřízení a masové kultury. Na podobnou

dílčí nevyváženost pak narazíme i v kapitole o současné politické módě, určitým problémem je

i skutečnost, že kolega Petrák prakticky ve všech kapitolách neopomíná opakovat konstatování

o důležitosti módy v politice, což může působit nadbytečně a vágně. Kapitole pojednávající o

současnosti by rovněž slušel více analytický přístup zacílený na práci s početnější obrazovou

dokumentací – zatímco v případě meziválečné éry je těžiště práce stavěné na memoárech a

písemných záznamech pochopitelné, skýtá současná epocha skutečně netušené možnosti pro

provázání vizuální dokumentace a odborné analýzy. I v této části autor uvádí fakticky správné,

rozhodně erudované a mnohdy originální postřehy a hlavní kontroverzní problém tak

představuje opětovně de facto otázka po validitě srovnání vybraných případů, jelikož není

například jasné, proč je na jedné úrovni srovnáván řecký lídr Tsipras s víceméně druhořadým

polským politikem Korwinem-Mikkem.

I přes uvedené nedostatky a určité pokulhávání teoretického přístupu, respektive jeho

aplikace v empirické části, oceňuji na autorově práci jak jeho ochotu pustit se do nevšedního a

nesnadného tématu, tak jeho erudovaný přístup vůči propojování problematiky teorie módy

s historickým kontextem. Především z těchto důvodů doporučuji práci k obhajobě za

podmínky, že autor uspokojivě zodpoví následující otázky:

1) Na základě jakých kritérií byly zvoleny jednotlivé zkoumané osobnosti a proč nebyl

kladen větší důraz na zachování klasického dichotomického spektra pravice vs. levice

– alespoň v případě meziválečné éry? Domnívá se autor i po vyhotovení práce, že

zvolený přístup srovnávající kontexty odlišných regionů v rámci Evropy byl

optimální?

2) Které závěry (respektive která zjištění) považuje autor ve své práci za klíčové?

V případě úspěšné reflexe zmíněných otázek, respektive reakce na připomínky oponenta

navrhuji práci hodnotit stupněm dobře.
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